la mayor facilidad de su enajenación y la menor onerosidad de ésta para el ejecutado”. LITEWSKY, op. cit., p. 249, 
apunta, además, a que además resultaba más plausible que el deudor fuera propietario de bienes muebles más que de 

derechos o de créditos, respecto de los que, por otra parte, resulta más difícil encontrar comprador y obtener un buen 

precio, aparte de tener que afrontar el problema de la posible incapacidad de pago del tercer deudor. 
68 D.42.1.15.2 (Ulp. l. III de of. Cons.) In venditione itaque pignorum captorum facienda <faciendo> primo quidem res 

mobiles et animales pignori capi iubent, mox distrahi: quarum pretium si suffecerit, bene est, si non suffecerit, etiam 

soli pignora capi iubent et distrahi. Quod si nulla moventia sint, a pignoribus soli initium faciunt: sic denique inter-
loqui solent, si moventia non sint, ut soli quoque capiantur: nam a pignoribus soli initium faciendum non est. Quod 

si nec quae soli sunt sufficiant vel nulla sint soli pignora, tunc pervenietur etiam ad iura. Exsequuntur itaque rem 

iudicatam praesides isto modo. 
69 D. 50.16.93 (Celsus l. XIX dig.)”Moventium”, item “mobilium” appellatione idem significamus: si tamen apparet 

defunctum animalia dumtaxat, quia se ipsa moverent, moventia vocasse. Quod verum est. 
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en CJ. 4.15.2 (205 d.C.) que contiene un rescripto de Caracalla dirigido a Marco en el que tam-

bién se hace referencia al embargo de créditos: 

CJ. 4.15.2. Si in causa iudicati valentis, quem tibi condemnatum esse proponis, nihil 

est, quod sine quaestione pignoris loco capi et distrahi possit, debitores eius conventi 
ad solutionem auctoritate praesidis provinciae compelluntur. 

En el rescripto el emperador le indica a Marco que, si no se encuentra ningún bien de 

Valente, condenado en su favor, susceptible de ser embargado sine quaestione y vendido, se 

podrá demandar a los deudores de Valente con la autoridad del Presidente de la provincia. 

En el año 242 d.C. el emperador Gordiano, en una constitución imperial dirigida a 

Amando, que nos trasmite CJ. 7.53.5, señala que no se ignora que en mérito de lo juzgado se 

puede embargar -etiam nomen debitoris in causa iudicati capi posse ignotum non est-. 

En cuanto a los requisitos del crédito, varias fuentes señalan que ha de tratarse de un 

crédito: 

- Declarado por sentencia firme válida, por cuanto si la sentencia es nula D. 42.1.4.6 (Ulp. 

l. LVIII ad ed.)70 estima que no hubo condena.